
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ 

ДАГЕСТАНСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ПРИКАЗ

Махачкала
0J, S ______

Вопросы обеспечения
стабильности функционирования ДФИЦ РАН 

в условиях чрезвычайных ситуаций

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 12 февраля 
1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления Правительства 
Российской Федерации от 19 сентября 2022 г. № 1654 «Об утверждении Правил 
проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в 
соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 26 
ноября 2007 г. N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в 
Российской Федерации" и от 22 июня 2004 N 303 "О порядке эвакуации 
населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", а также 
в соответствии с Положением ДФИЦ РАН от 26 декабря 2022 г. № 333 «О 
пунктах временного размещения ДФИЦ РАН в условиях чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного, биолого-социального и военного характера»,

Приказы ваю:
1. Руководителям обособленных подразделений ДФИЦ РАН создать 

комиссии по определению объектов (имущества) несущих в себе признаки 
материально-культурных, исторических, научных ценностей, находящихся в 
ведении ДФИЦ РАН и подлежащих спасению (эвакуации) в условиях 
чрезвычайных ситуаций -  срок исполнения до 10 марта 2023 года;

2. Комиссиям, указанным в пункте 1. настоящего приказа, определить 
объекты (имущество) несущие в себе признаки и являющиеся материально
культурными, историческими, научными ценностями, находящимися в ведении 
обособленных подразделений ДФИЦ РАН и подлежащих спасению (эвакуации) в 
условиях чрезвычайных ситуаций -  срок исполнения до 30 апреля 2023 года;

3. Начальнику отдела ОТ, ППБ, ГО ЧС и МР Ибаеву Э.С. и ведущему 
специалисту по ГО и ЧС ДФИЦ РАН Зиятханову Н.Н.

3.1 Разработать План эвакуации имущества, несущих в себе признаки 
материально-культурных, исторических, научных ценностей, находящихся в 
ведении ДФИЦ РАН и подлежащих спасению (эвакуации) в условиях 
чрезвычайных ситуаций и согласовать с Администрацией города Махачкалы и ГУ 
МЧС России по Республике Дагестан места размещения этого имущества -  срок 
исполнения до 30 апреля 2023 года;



2

3.2. В соответствии с Положением ДФИЦ РАН от 26 декабря 2022 г. № 333 
«О пунктах временного размещения ДФИЦ РАН в условиях чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного, биолого-социального и военного характера» 
назначить ответственных за выполнение требований настоящего Положения: в 
здании Института общественных наук -начальника отдела ООИК Халидова А.А., 
в Институте физики -начальника отдела ОТ, ППБ, ГО ЧС и МР Ибаева Э.С. и в 
Административном здании ДФИЦ РАН ведущего специалиста по ГО и ЧС 
ДФИЦ РАН Зиятханова Н.Н.

4. Начальнику научно - организационного отдела ДФИЦ РАН Ибаеву Ж.Г. 
разместить настоящий приказ на официальном сайте ДФИЦ РАН.

5. Заместителю директора ДФИЦ РАН по общим вопросам Габибову С. Ф. 
обеспечить выполнение установленных выше задач и взять на особый контроль 
их исполнение.

6. Общий контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

А.К.Муртазаев


